
VÝROČNÍ ZPRÁVA 

2016 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
CHARITA  

PROSTĚJOV 



~ 2 ~ 

 

OBSAH 

SLOVO NA ÚVOD ......................................... 3 

1 ZÁKLADNÍ ÚDAJE .................................... 4 

2 ZDRAVOTNÍ SLUŽBA ................................. 5 

2.1 KOMPENZAČNÍ POMŮCKY  6 

3 PEČOVATELSKÁ SLUŽBA ............................. 7 

4 DENNÍ STACIONÁŘ PRO OSOBY S PSYCHICKÝM 

ONEMOCNĚNÍM ....................................... 9 

5 DOMOV DALIBORKA ................................  11 

5.1   CHRÁNĚNÉ BYDLENÍ 11 

5.2 ODLEHČOVACÍ SLUŽBA 13 

6 HUMANITÁRNÍ ČINNOST .......................... 15 

6.1 CHARITNÍ ŠATNÍK 16 

6.2 TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 16 

6.3 POSTNÍ ALMUŽNA 16 

6.4 VOLNOČASOVÉ AKTIVITY 17 

6.5 KLUB SENIORŮ 17 

6.6 PODĚKOVÁNÍ DÁRCŮM 18 

7 PŘEHLED O PENĚŽNÍCH PŘÍJMECH A VÝDAJÍCH 19 

7.1 KOMENTÁŘ K VÝSLEDKU HOSPODAŘENÍ 21 

8 ÚČETNÍ ZÁVĚRKA....................................22  

8.1   ROZVAHA, VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY 27 

8.2   PŘÍLOHA V ÚČETNÍ ZÁVĚRCE 27 

9  ZPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDITORA…..............34 



 

~ 3 ~ 

 

SLOVO NA ÚVOD 
 
 

Vážení a milí přátelé,  

 

vítám vás na stránkách Výroční zprávy Charity Prostějov za rok 2016, který 

v naší činnosti opět zaznamenal další posun v naplňování cílů, které jsme si 

předsevzali. Protože rok 2016 byl rokem Milosrdenství a tento úvod vzniká 

v době postní, dovolím si citovat papeže Františka: 

„Ježíš chtěl svým proměněním na hoře Tábor ukázat učedníkům svoji slávu 

nikoli proto, aby se mohli vyhnout kříži, nýbrž aby jim naznačil, kam kříž 

vede. Kdo umírá s Kristem, s Kristem vstane z mrtvých. Kříž je branou vzkří-

šení. Kdo spolu s Ním bojuje, bude spolu s Ním triumfovat. Toto je poselství 

naděje, které je obsaženo v Ježíšově kříži a vybízí nás ke statečnosti v našem 

životě.“ 

Děkuji tedy všem našim statečným zaměstnancům, kteří svou každodenní 

prací a dalšími aktivitami dávají nejen našemu snažení smysl, ale dělají čest 

charitě a církvi vůbec. Děkuji také všem našim dobrovolníkům a dárcům, za 

jejich obětavou práci, nápady a dary. Bez nich si činnosti Charity Prostějov 

již nedokážeme představit. Tento rok jsme na prostějovském náměstí oslavili 

25 let naší činnosti. Svou otevřeností směrem k veřejnosti charita přispívá k 

větší publicitě a dobrému jménu v Prostějově i Olomouckém kraji. Díky ak-

tivní účasti v projektu Důstojný život pro těžce nemocné v domácím pro-

středí se nám podařilo obnovit zdravotní vybavení, vyškolit personál a poří-

dit automobil pro domácí zdravotní péči. 

V Charitě denně potkávám pracovníky s bohatými zkušenostmi a rovněž 

mladé lidi s dobrými nápady, elánem a nadšením, profesionály i učedníky, 

dobrovolníky. Ti všichni mají něco společného. Je to zájem o dobro někoho 

druhého, zaujetí a nasazení pro věc, obětavost a vstřícnost. Jsem hrdý na 

Charitu a její práci a jsem vděčný, že mohu být součástí tohoto živého, pul-

zujícího organismu. 

Vám všem chceme na následujících stránkách prezentovat výsledky naší 

práce. Myslím, že můžeme být spokojeni. Konečně, posuďte sami.  

 

S úctou František Hynek, ředitel Charity Prostějov. 

 

 

 

 



 

~ 4 ~ 

 

1 ZÁKLADNÍ ÚDAJE 
 

Kontakt: Charita Prostějov, Martinákova 9, 796 01 Prostějov 

IČO:   44159854  

Tel./fax:   582 344 524   

ČÚ KB:  416749-701/0100 

E-mail:   info@prostejov.charita.cz 

www.prostejov.charita.cz 

 

Charita jako církevní instituce je nedílnou součástí katolické církve a byla zřízena 

ke službě všem potřebným bez rozdílu. Tato služba je založena na hodnotách, kul-

tuře a tradici křesťanství, na respektování rovnosti a důstojnosti všech lidí, na 

ochraně a rozvíjení přirozených práv každého člověka“   

      /výňatek ze stanov ACHO/ 

Vznik Charity Prostějov 

13. 10. 1991  vznik z iniciativy manželů Tvrdíkových a pana Laurenčíka 

27. 1. 1992  získání právní subjektivity 

30. 10. 1996  registrace v Rejstříku evidovaných právnických osob u Minister-

stva kultury, č. evidence 8/1-02-716/1996 

Poslání 

Posláním je pomáhat lidem v nouzi sociální, tělesné, duševní i duchovní. Tuto po-

moc poskytujeme bez ohledu na rasovou, národnostní či náboženskou příslušnost. 

 

Rada Charity Prostějov (od 1. 4. 2012)  

 Předseda: Aleš Matyášek  

 Členové:  Barbora Baťková 

        Pavla Papicová  

 

Revizní komise  

 Jana Tobolová  

 Jan Bílý  

 Jitka Hubáčková  

 

Duchovní správce:  P. Aleš Vrzala

     

http://www.prostejov.charita.cz/


 

~ 5 ~ 

 

2 ZDRAVOTNÍ SLUŽBA 
 

Vedoucí:      Lenka Prokopová 

Pracoviště:    Polišenského 1, 796 01 Prostějov  

Telefon:    582 330 633, 777 731 328  

Provozní doba:    nepřetržitě, včetně sobot a nedělí 
 

 Služba poskytuje odbornou zdra-

votní péči osobám s akutním nebo 

chronickým onemocněním, imobil-

ním pacientům, nemocným s obtíž-

nou dostupností lékařské péče, oso-

bám se zdravotním postižením a zá-

vislým na cizí pomoci v jejich vlast-

ním sociálním prostředí.  

 Cílem služby je, aby se nemocný, co 

nejdříve uzdravil a mohl zůstat ve 

svém sociálním prostředí a v kon-

taktu se svým nejbližším okolím. 

 

 

V roce 2016 jsme se zapojili do Programu implementace švýcarsko-české spo-

lupráce na Ministerstvu zdravotnictví Důstojný život pro těžce nemocné v do-

mácím prostředí.  

Hlavním cílem je zlepšení dostupnosti a zvýšení kvality ošetřovatelské domácí 

péče, poskytované na území působnosti Charity Prostějov. Celý projekt je zaměřen 

na modernizaci a doplnění zdravotnického přístrojového vybavení, kompenzačních 

pomůcek a rozvoj vlastní léčebné složky poskytované péče.  

Proškolení zaměstnanců na domácí hospicovou péči + školení KPR. 

Z projektu jsme nakoupili - lůžka, matrace, infuzní stojany, lineární dávkovače, in-

fuzní pumpy, odsávačky, oxymetry, glukometry, kyslíkový přístroj, notebooky. 

 

 

Statistika za rok 2016 

Počet návštěv Počet výkonů 

13 018 23 273 

Počet pacientů 394 (ženy 249, muži 145) 

Domácí hospicová péče 48 (21 osob se signálním kódem) 



 

~ 6 ~ 

 

Zdravotní služba 

Náklady celkem 3 264 

Výnosy celkem 3 609 

Hospodářský výsledek - zisk 345 

 

Na činnost Zdravotní služby finančně přispěli: Úřad práce, Ministerstvo zdra-

votnictví prostřednictvím švýcarsko-české spolupráce 

 

 

 

 

2.1 Kompenzační pomůcky 
 

Provozujeme půjčovnu kompenzačních pomůcek pro domácí péči. Zapůjčení 

hradí uživatelé dle aktuálního ceníku.  

 

Nabízíme (číslo je počet zapůjčení v roce 2016): 

 mechanické lůžko - 10x 

 elektrické lůžko - 56x 

 antidekubitní matrace - 5x 

 wc křesla - 28x 

 chodítka - 8x 

 invalidní vozíky - 11x 

 sedačky do vany - 5x 



 

~ 7 ~ 

 

3 PEČOVATELSKÁ SLUŽBA 
 
Vedoucí:      Jana Drmolová 

Sociální pracovníci:   Mgr. Tereza Bílá, DiS. Tomáš Snášel 

Pracoviště:    Polišenského 1, 796 01 Prostějov  

Telefon:    581 110 091, 777 731 320  

Provozní doba:    denně 7:00 - 15:30, 16:30 do 19:00  

(včetně sobot, nedělí a svátků) 
 

Pečovatelská služba (dále jen PS) v roce 2016 obsloužila 162 klientů, což je nejvíce 

za poslední roky. Avšak za tímto číslem stojí spousta práce, kterou odvedli všichni 

zaměstnanci PS. Vyjmenujeme si alespoň některé významné mezníky, které přispěly 

k úspěšnému roku 2016: 

 absolvování Inspekce poskytování 

sociálních služeb na konci roku 

2015 – díky naplnění uložených 

opatření, jsme opět dokázali zkvalit-

nit poskytovanou péči 

 rozšíření poskytované péče do vzdá-

lenějších obcí od města Prostějova 

 zavedení nového počítačového pro-

gramu WebCarol 

 nakoupení nových kompenzačních 

pomůcek pro práci pečovatelek a 

kvalitnější a jednodušší obsluhu kli-

entů – invalidní vozík pro přepravu 

klientů autem, vaničky na mytí 

hlavy, termo jídlonosiče atd. 

Péči jsme poskytli v těchto obcích -   

Bedihošť, Čehovice, Čelechovice na Hané, Dětkovice, Držovice, Hrubčice, Kleno-

vice na Hané, Kostelec na Hané, Kralice na Hané, Lešany, Mostkovice, Němčice 

nad Hanou, Nezamyslice, Ohrozim, Otaslavice, Prostějov, Smržice, Vranovice - 

Kelčice, Vřesovice, Výšovice. 

 

Poslání 

Charita Prostějov nabízí prostřednictvím PS pomoc pro setrvání v domácím pro-

středí seniorům, osobám s tělesným postižením a osobám s chronickým onemocně- 

ním starším 18 let na území města Prostějova a v blízkém okolí.  



 

~ 8 ~ 

 

Služba je poskytována v domácnostech uživatelů nebo ambulantně na odloučeném 

pracovišti Pečovatelské služby ve Vřesovicích na základě písemné smlouvy. Při je-

jím poskytování klademe důraz na profesionální, individuální a vstřícný přístup 

k uživatelům. Naším cílem je umožnit uživatelům důstojně prožívat období nemoci 

a stáří a prodloužit co nejvíce jejich setrvání 

v domácím prostředí.  

Cílová skupina 

 Senioři se sníženou soběstačností, 

 Osoby s tělesným postižením starší 18 let,  
 Osoby s chronickým onemocněním starší 

18 let. 

 

Službu nejsme schopni poskytnout 

 Osobám s diagnózou akutního infekčního 

onemocnění, 

 osobám s poruchou chování s agresivními projevy nebo jinými projevy, které 

ohrožují bezpečnost pracovníků, 

 osobám, jejichž zdravotní stav vyžaduje umístění v zařízení zdravotní péče, 

 osobám se smyslovým postižením, 

 při plné kapacitě. 

 

 

 

 

 

Na činnost Pečovatelské služby finančně přispěli: MPSV, Úřad práce, Olo-

moucký kraj, Město Prostějov.  

 

Ukazatel 2014 2015 2016 z toho 118 žen 

Počet uživatelů 127 154 162 a 44 mužů 

Pečovatelská služba 

Náklady celkem 3 390 

Výnosy celkem 3 385 

Hospodářský výsledek - ztráta -5 



 

~ 9 ~ 

 

4 DENNÍ STACIONÁŘ PRO OSOBY 

S PSYCHICKÝM ONEMOCNĚNÍM 
 

Vedoucí:    Mgr. Kristýna Jurášová 

Pracoviště:    Polišenského 1, 796 01 Prostějov 

Telefon:    581 110 641, 777 731 329 

Provozní doba:    po – pá 7.30 – 15:00 

Odborný garant:  MUDr. Jiří Rozkoš 

Okamžitá kapacita služby:  10 klientů 
 

Nabízí ambulantní sociální službu osobám s chronickým 

duševním onemocněním. Tato služba má za cíl osoby akti-

vizovat, umožnit jim žít plnohodnotný život v domácím 

prostředí s minimem sociálního vyloučení. 

Nabízíme možnost pravidelného docházení, sdílení, upev-

ňování sociálních vazeb, udržení a rozvoj motorických, psy-

chických a sociálních dovedností, posilování kognitivních 

funkcí, pracujeme s prevencí relapsu onemocnění a vytvá-

říme prostor pro seberealizaci a sebeuplatnění.  

 

Cílová skupina 

 Osoby s chronickým duševním onemocněním, zaměřeným na psychózy a poruchy osob-

nosti. 

 Nejnižší věková hranice je dovršení 18 let, spádová oblast Prostějov a okolí, stabilizo-

vaný zdravotní stav umožňující využití nabízených služeb. Horní věková hranice je limi-

tována aktivním věkem, který umožňuje alespoň částečnou účast na programu DS. 

 Nutností je doporučení ošetřujícího psychiatra.  

 

Nejsme schopni poskytnout službu: osobám, které mají současně s duševním onemocně-

ním diagnostikováno středně těžké nebo těžké mentální postižení. Lidem s potřebami, které 

by sociální služba nemohla zabezpečit – projevující se v nadměrném užívání alkoholu nebo 

jiných ilegálních návykových látkách. 

 

Nejčastěji využívané služby v roce 2016 

Nácviky a upevňování motorických, psychických a sociálních dovedností a schopností - tré-

ninky paměti a jiných kognitivních funkcí, trénink jemné motoriky, skupinové rozhovory. 

Klienti navštěvují výstavy, kavárny, muzea. Probíhají nácviky vaření a úklidu. Důležitou 

složkou činnosti je spolupráce na individuálních pohovorech. Mezi oblíbené patří sportovní 

aktivity - rozcvičky, běhání, jízda na kole, cvičení na balónech a plavání. Některé aktivity si 

klienti připravují sami v rámci aktivizace a tréninku kognitivních funkcí: cestománie, křes-

ťanské okénko, témata zdravého životného stylu, témata o tradicích…  



 

~ 10 ~ 

 

V tomto roce jsme také rozšířili aktivitu tréninku jemné 

motoriky o ruční šití a šití na šicím stroji. Vycházeli 

jsme z toho, že mnoho klientů má vzdělání a praxi v 

oděvním průmyslu. 

 

Činnost DS v roce 2016 

 Pracovali jsme s 26 aktivními klienty, v poměru 

muži:13 a ženy: 13. 

 V únoru služba oslavila 10 let působení pod Chari-

tou Prostějov. Tato oslava proběhla v prostorách 

kavárna Avatarka a byla spjata s prezentací fotogra-

fií, které zachycují činnost klientů v DS. 

 V červenci jsme realizovali pobytovou aktivitu s 5 klienty v podhůří Jeseníků. 

 Pracovní tým je ustálený v počtu tří kmenových pracovníků a dvou pracovníků na DPČ. 

Vedoucí služby je i sociální pracovník, další dva zaměstnanci spolu s DPČ jsou zařazení 

jako pracovníci v sociálních službách.  

 Pracovní tým se zaměřil na vzdělávání v oblasti motivace klientů, tomuto tématu byla 

věnována i supervizní porada týmu. Další téma supervizí se zabývalo hranicí pracovníků 

a klientů služby – pocit bezpečí, nepřekračování hranic. 

 Aktivně jsme pracovali na transformaci sociální služby z denního stacionáře na sociální 

rehabilitaci. V březnu se nám podařilo sociální rehabilitaci Cesta zařadit do sítě služeb 

Olomouckého kraje. Zároveň jsme požádali o zrušení registrace Denního stacionáře k 

datu 1. 1. 2017, kdy jej nahradí sociální rehabilitace Cesta. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Na činnost Denního stacionáře finančně  

přispěli: MPSV, Město Prostějov, Olom. 

kraj. 

 

Denní stacionář 

Náklady celkem 1 109 

Výnosy celkem 1 034 

Hospodářský výsledek - 

ztráta 
-75 



 

~ 11 ~ 

 

5 DOMOV DALIBORKA 
 

Vedoucí:      Bc. Soňa Matulová 

Pracoviště:    Daliborka 10, Prostějov, 796 01  

Telefon:    581 115 290, 733 741 655  

Provozní doba:    nepřetržitá, 24 hod. denně  
 

 

5.1 Chráněné bydlení 
 

Poslání  

Umožnit lidem s lehkým nebo středně těžkým mentálním postižením, či v kombi-

naci s postižením tělesným, získat v bezpečném prostředí praktické dovednosti po-

třebné pro samostatný život. Poskytujeme chráněné bydlení také seniorům, kteří 

jsou jejich rodiči. 

 

Cíle 

 Vizí služby je odborně a efektivně na zá-

kladě křesťanských hodnot poskytovat 

podporu a péči svým uživatelům s důrazem 

na maximální míru samostatnosti v chráně-

ném bydlení, které vytváří přirozené pod-

mínky pro běžný život.  

 Cílem služby je osvojení a udržení potřeb-

ných dovedností a návyků pro samostatný 

a bezpečný život uživatelů v běžném pro-

středí.  

 Cílem služby pro seniory je dosažení a za-

chování samostatnosti, nezávislosti a udr-

žení stupně sebeobsluhy v co nejvyšší 

možné míře. 

 

Cílová skupina 

 Dospělé osoby od 18 let do 64 let s lehkým a středním mentálním postižením, 

případně v kombinaci s tělesným postižením. 

 Senioři od 65 let věku se sníženou soběstačností z důvodu chronického one-

mocnění, nebo zdravotního postižení, jejichž dospělé dítě zároveň využívá stej-

nou pobytovou službu chráněného bydlení. 

 



 

~ 12 ~ 

 

Rok 2016 

Přijali jsme 5 nových uživatelů, čtyři odešli, takže se počet uživatelů k  

31. 12. 2016 zastavil na 23. Celková obsazenost se zvedla na více jak 93% za rok. 

Jsme rádi, že nás čím dál více oslovují rodiče se svými dospělými dětmi s mentál-

ním handicapem, kteří spadají do naší specifické cílové skupiny a kterým je služba 

prioritně určena. Již nyní víme, že nás i po novém roce obohatí a naše řady rozšíří 

další maminka se svojí dcerou. 

 

Obsazenost za rok 2016 

Celkový počet klientů za rok 2016 byl 27. 

Aktuální stav k 31. 12. 2016 byl 23 klientů. 

Ženy 14 Muži 9 

Věková struktura 

19 – 26 let 27 – 65 let 66 – 75 let 76 – 85 let 86 – 95 let 96 let a více 

0 19 1 1 1 1 

Věkový průměr 

celkem 51,83 ženy 54,43 muži 47,78 

 

 

 



 

~ 13 ~ 

 

 

5.2 Odlehčovací služba   
 

Poslání 

Poskytnout na základě křesťanských hodnot pobytovou formu odlehčovacích slu-

žeb dospělým osobám se sníženou soběstačností z důvodu věku, chronického one-

mocnění nebo zdravotního postižení po dobu, kdy není možné o ně pečovat v jejich 

domácím prostředí. Umožňuje jejich pečujícím osobám nezbytný odpočinek od ná-

ročné péče. Služba může být využívána nepřetržitě po dobu 3 měsíců, maximálně 6 

měsíců v roce. 

 

Cíle 

 Umožnit pečujícím osobám ne-

zbytný odpočinek a poskytnout jim 

čas a prostor k vyřízení osobních 

záležitostí. 

 Zachovat, popř. rozvinout soběstač-

nost a samostatnost uživatelů s oh-

ledem na jejich individuální potřeby 

a zvyklosti denního režimu.  

 

Cílová skupina 

Dospělé osoby od 18 let se sníženou 

soběstačností z důvodu věku, chronic-

kého onemocnění nebo zdravotního po-

stižení, o které je jinak pečováno v je-

jich domácím prostředí. 

 

Rok 2016 

Uzavřel čtvrtý rok fungování této ojedinělé a v současnosti hojně využívané soci-

ální služby.  Od loňského roku jsme navýšili kapacitu na 6 lůžek a i tak se nám po-

dařilo udržet její obsazenost na téměř 90 %. Zájem o tuto službu neustává, naopak 

se zvyšuje.  

Zvyšuje se také věkový průměr osob, které naši službu využili, ale především, a 

z čehož máme i velkou radost, i díky rozšířené kapacitě služby, jsme pomohli dal-

ším 19 rodinám vyřešit jejich nepříznivou životní situaci a přijali jsme o 15 uživa-

telů více než v roce předešlém. Trvalý zájem a opakované pobyty dřívějších kli-

entů ukazují, že si již tuto službu obyvatelé našli a jsou s ní spokojení.   



 

~ 14 ~ 

 

 

 

Obsazenost za rok 2016 

 Celkový počet smluv 117 (opakované pobyty) 

Ženy 74 Muži 43 

Celkový počet klientů 71 

Ženy 48 Muži 23 

Věková struktura 

19 – 26 let 27 – 64 let 65 – 80 let 80 let a více Více jak 96 let 

2 8 17 44 8 

Věkový průměr 

celkem 79,1 ženy 82,56 muži 71,87 

 

 
 

 

 

 

 

 

Chtěli bychom poděkovat všem za každý finanční příspěvek a jakoukoliv podporu 

v roce 2016, které nám pomáhají udržet existenci a kvalitu našeho zařízení. 

 

Na činnost chráněného bydlení a odlehčovací služby finančně přispěli: MPSV,  

Úřad práce, Olomoucký kraj, Město Prostějov.  

 

 

 

 

DĚKUJEME A TĚŠÍME SE NA DALŠÍ SPOLUPRÁCI 

 

Domov Daliborka 

Chráněné bydlení   

Náklady celkem 5 564 

Výnosy celkem 5 554 

Hospodářský výsledek - ztráta -10 

Odlehčovací služba   

Náklady celkem 2 584 

Výnosy celkem 2 578 

Hospodářský výsledek - ztráta -6 



 

~ 15 ~ 

 

6  HUMANITÁRNÍ ČINNOST 
 

 Prostřednictvím projektů Charity Česká republika a Arcidiecézní charity Olo-

mouc byla i v letošním roce poskytnuta finanční a materiální pomoc potřebným 

nejen v České republice, ale také v zahraničí. Tato pomoc je určena všem lidem 

v nouzi a to hlavně při živelných pohromách (povodně, zemětřesení, vichřice, 

požáry, ničivé vlny apod.) nebo válečných konfliktech.  

 V rámci České republiky Charita Prostějov poskytla jednorázovou finanční a 

materiální podporu rodinám v sociální nouzi, osamělým starým lidem nebo li-

dem v náhlé tíživé sociální situaci. Spolupracujeme i s ostatními sociálními 

službami a organizacemi jako jsou: Azylový dům, Člověk v tísni, sociální od-

bor Města Prostějov, nemocnice Prostějov a jiné. 

 

 V roce 2016 MPSV poskytlo potravinovou a hygienickou pomoc ve formě ba-

líčků. Ty byly určeny lidem bez přístřeší a sociálně slabým rodinám, součástí 

byly i balíčky obsahující dětské pleny. Balíčky byly vydávány potřebným na 

základě posouzení pověřeného pracovníka, sociálního šetření, nebo na doporu-

čení organizací jako je Člověk v tísni nebo sociální odbor Města Prostějova. 

 

 V listopadu jsme poprvé ve spolupráci s potravinovou bankou uspořádali potra-

vinovou sbírku v obchodě Kaufland. Této akce se účastnili ve svém volném 

čase naši zaměstnanci. Pomoc je určena lidem v nepříznivé životní situaci. Bě-

hem jednoho dne se vybralo 728,80 kg potravin v hodnotě 27 749,- Kč.  

Všem, kteří přispěli, mnohokrát děkujeme.  

 

 I letos jsme se podíleli na akci pořádané Arcidiecézní charitou Olomouc a za 

podpory dobrovolníků jsme nakoupili a poslali balíčky s dárky pro děti z dět-

ského domova na Ukrajině.  

 

 

Humanitární činnost Z toho šatník 

Náklady celkem 76 Náklady celkem 42 

Výnosy celkem 54 Výnosy celkem 30 

Hospodářský výsledek - ztráta -22 - ztráta -12 

 

 

 

 



 

~ 16 ~ 

 

6.1 Charitní šatník 
 

Cílem je poskytnout základní ošacení pro lidi v 

obtížné životní situaci. Příjem i výdej šatstva 

probíhá v úterý (mimo hlavní prázdniny) a řídí 

se určitými pravidly. Vydané šatstvo se zazna-

menává se do počítačového programu, kde se 

evidují i všichni klienty. Oblečení je pro po-

třebné zdarma, ostatní je mohou získat za 

drobný poplatek, který slouží k zakoupení po-

třebného oblečení. Nevyužité šatstvo přenechá-

váme firmě Dimatex CS k dalšímu zpracování.  

Děkujeme všem, kteří do šatníku přispěli vhodným ošacením a dalšími věcmi. 
 

  

Lidé bez Sociálně 
Celkem 

domova potřební 

Počet klientů (každý počítán 1x)  90 69 159 

Počet návštěv 515 145 660 

Počet vydaného oblečení 3 855 1841 5 696 

Počet nově registrovaných klientů ---------- ----------  85 

Nejpotřebnější oblečení 
spodní prádlo, pánská trička a kalhoty,  

oblečení pro miminka 

  

6.2 Tříkrálová sbírka 
 

Je vyhlášena na pomoc lidem v nouzi u nás i v zahraničí a pro 

rozvoj charitního díla. Cílem sbírky je formovat veřejnost k 

sociálnímu cítění, pomoc bližním, umožnit občanům ČR po-

dílet se na charitativní práci a získávat finanční prostředky 

pro činnost všech složek Charity Česká republika.  

Vytvořili jsme celkem 223 tříkrálových skupinek.  

Celkový výtěžek činil 506 000,- Kč. Z toho 10 000,- bylo určeno na přímou pomoc, 

36 000,- na opravu chodníku a 460 000,- na investiční projekt Marta. 

 

6.3 Postní almužna 
 

Finanční prostředky byly využity na pomoc lidem v nouzi a na podporu charitního 

díla. Výnos Postní almužny v roce 2016 činil 106 263, - Kč. 



 

~ 17 ~ 

 

6.4 Volnočasové aktivity 
 

Tyhle aktivity probíhají pravidelně a jsou určeny pro naše klienty. Vyrábí se různé 

předměty z keramiky nebo z pedigu.  

Volnočasové aktivity 

Náklady celkem 84 

Výnosy celkem 45 

Hospodářský výsledek - ztráta -39 
 

6.5 Klub seniorů 
 

V dubnu jsme otevřeli na našem detašovaném pracovišti ve Vřesovicích klub seni-

orů, každou středu odpoledne se jich tu schází v průměru deset. Pokaždé je připra-

ven zajímavý program, např: besedy týkající se řemesel a povolání, které byly pů-

vodně ve Vřesovicích, při harmonice se zpívá a čtou povídky. Snažíme se mít tvo-

řivou dílničku. Zhotovili jsme výrobky z keramiky, zdobili velikonoční vajíčka 

nebo podzimní věnečky.  

Pozvání přijal i místní 

rodák, který žije trvale 

ve Francii. Vyprávění 

bylo spojené s ochutnáv-

kou francouzských sýrů, 

paštik a vína.  

Oblíbené jsou výlety po 

okolí. Navštívili jsme 

Čechy pod Kosířem, 

Kroměříž, Loštice a vá-

noční Olomouc.  

 

 



 

~ 18 ~ 

 

6.6 Poděkování dárcům 
 

Srdečně děkujeme všem, kteří nám v průběhu roku pomáhali vytvářet podmínky pro 

poskytování sociálních a zdravotních služeb. 

 

Dotace poskytli 

Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR 5 918 900,00 

Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR (balíčky) 10 510,18 

Olomoucký kraj 505 000,00 

Město Prostějov 100 000,00 

Úřad práce Prostějov 397 213,00 

Švýcarsko-české fondy (přes Ministerstvo zdravotnictví) 681 284,88 

7 612 908,06 

 

        

 

 

 

 

 
Finančními a věcnými dary přispěli: 

 Potravinová banka v Olomouckém kraji 

 MPSV za přispění evropských fondů 

 

 pan Petr Zouhar 

 paní Stará 

 paní Brázdilová 

 paní Měchurová 

 paní Drotárová 

 paní Opletalová 

 pan Kvapil 

 

 paní Pavlíková 

 paní Jordánová 

 pan Petřík 

Další nejmenovaní dárci a ti, kteří přispívají do sbírek 

 Tříkrálová sbírka 

 Postní almužna 

 Akce cihla 

 PET víčka pomáhají 

 ošacení pro potřebné 

 

Všem jmenovaným i nejmenovaným dárcům patří velký dík! 



 

~ 19 ~ 

 

7 PŘEHLED O PENĚŽNÍCH PŘÍJMECH A VÝDAJÍCH 
 

Peněžní příjmy   

- dotace 7 659 397,88 

- přijaté dary 722 141,00 

- příjmy od odběratelů  3 579 948,72 

- příjmy od klientů 4 854 847,00 

- depozita klientů 147 383,00 

- úroky + bonusy 723,62 

- náhrady škod 71 900,00 

- ostatní příjmy (prodej materiálu, pronájem) 18 900,00 

Příjmy celkem 17 055 241,22 

    

Peněžní výdaje   

- dodavatelé 4 255 701,30 

- zaměstnanci 6 826 150,00 

- odvod zdrav. a sociál. pojištění 3 537 973,00 

- odvod daní (silniční,závislá činn.,srážková) 275 346,00 

- pojištění (auta, majetek, zaměstnanci) 59 753,00 

- přímá pomoc  77 981,00 

- ostatní závazky (nájemné, školení apod.) 201 302,19 

- osobní spotřeba klientů 161 703,00 

- nákupy za hotové + kartu 407 154,55 

- bankovní poplatky 12 094,00 

Výdaje celkem 15 815 158,04 

  

Peněžní příjmy podle zdrojů Kč 

Dotace 7 659 397,88 

- z MPSV 5 918 900,00 

- z fondu Švýcarsko-české spolupráce 681 284,88 

- z Olomouckého kraje 505 000,00 

- z Úřadu práce 454 213,00 

- z MěÚ Prostějov  100 000,00 

Dary 722 141,00 

- Arcidiecézní charita Olomouc (Tříkrálová sbírka) 506 000,00 

- dary od fyzických, právnických a soukromých osob 216 141,00 

Příjmy z poskytovaných služeb a prodeje zboží 3 579 948,72 



 

~ 20 ~ 

 

- Všeobecná zdravotní pojišťovna 1 354 824,97 

- Česká průmyslová ZP 1 702 887,70 

- Vojenská zdravotní pojišťovna 247 001,39 

- Zdravotní pojišťovna MV ČR 141 225,56 

- Oborová zdravotní pojišťovna 82 219,60 

- Dimatex CS 12 220,00 

- Arcidiecézní Charita Olomouc 9 253,00 

- Portus Praha 1 188,00 

- Jelínek-Trading Zlín 1 628,50 

- soukromá osoba 1 500,00 

- Charita Konice 10 000,00 

- Charita Uherské Hradiště 6 000,00 

- Charita Holešov 6 000,00 

- Charita Kroměříž 3 000,00 

- Charita Zábřeh 1 000,00 

Příjmy od klientů 4 854 847,00 

Depozita klientů - opatrovníci, Úřad práce 147 383,00 

Úroky - KB Prostějov 723,62 

Náhrady škod - Česká pojišťovna 71 900,00 

Ostatní příjmy - soukromé osoby 18 900,00 

Příjmy celkem 17 055 241,22 

  

Počáteční stav 2 908 574,53 

Příjmy celkem 17 055 241,22 

Výdaje celkem 15 815 158,04 

Konečný stav 4 148 657,71 
 

 

Ředitelství Marta   

Náklady celkem 311 

Výnosy celkem 176 

Hospodářský výsledek - ztráta -135 

    

Organizace celkem   

Náklady celkem 16 485 

Výnosy celkem 16 527 

Hospodářský výsledek - zisk 42 

 



 

~ 21 ~ 

 

7.1 Komentář k výsledku hospodaření 

Charita Prostějov vede účetnictví v souladu se zákonem č. 563/1991 Sb., o účetnictví a Čes-

kými účetními standardy pro účetní jednotky, které účtují podle vyhlášky č. 504/2002 Sb. 

 

Charita Prostějov disponuje vlastními zdroji, jako jsou tržby za sociální a zdravotní 

služby, dary, úroky, tržby z prodeje materiálu, zboží a jiné provozní výnosy. Na celko-

vých výnosech se vlastní zdroje podílí 57,35 %. Došlo k nárůstu tržeb v sociální oblasti. 

Z celkových tržeb za výkony služeb představují služby sociální 57,11 %, služba zdra-

votní 42,53 % a ostatní 0,36 %. 

Činnost charity se neobejde bez darů od právnických a soukromých osob ve výši 0,86 % 

z celkových výnosů. Došlo k mírnému poklesu darů na provozní účely, ale byly navý-

šeny dary neovlivňující hospodářský výsledek. Jsou to dary na pořízení investic a dary 

určené k přímé pomoci osobám ve finanční tísni. Na nový investiční záměr rekonstrukce 

budovy Marta jsme získali 474 tis. (z prostředků Tříkrálové sbírky 460 tis. a 14 tis. ze 

sbírky Akce cihla). Další peníze z TKS 36 tis. nám umožní opravit chodník spojující Do-

mov Daliborka a budovu na Martinákově ulici. Na pomoc lidem v hmotné nouzi slouží 

část TKS a sbírky Postní almužna. V roce 2016 jsme obdrželi z těchto sbírek 116 tis. a 

využili na přímou pomoc potřebným 78 tis. 

 

Zbylou část výnosů 42,65 % tvoří cizí zdroje - dotace. Nejvýznamnějším poskytovatelem 

dotací, které jsou přerozdělovány prostřednictvím Olomouckého kraje, je MPSV s podí-

lem 83,97 % na celkovém objemu dotací. Na uvolněné pracovní pozice přijímáme pra-

covníky přes Úřad práce, který poskytl prostředky ve výši 5,63 % z celkových dotací. 

Zbylý podíl 10,40 % představují dotace z Olomouckého kraje 7,16 %, 1,42 % z Města 

Prostějova, ze Švýcarsko-českých fondů 1,67 % a z MPSV 0,15 %.  

 

Celkové náklady v roce 2016 jsou vyšší o 833 tis. Kč oproti minulému roku. K nárůstu 

došlo v osobních nákladech ve výši 438 tis. z důvodu dorovnání platů na úroveň platů 

neziskových organizací v daném místě a čase a zvýšení úvazků; ve službách o 195 tis., a 

to v softwarových službách z důvodu zavedení jednotného informačního systému v soci-

álních službách; v nákladech na školení o 94 tis., v reklamě o 28 tis. a ostatních nákla-

dech o 45 tis. z důvodu realizace projektu „Důstojný život pro nemocné“, který byl 90 % 

podpořen dotací z Fondu Švýcarsko-české spolupráce. Další nárůst nákladů nastal v ná-

kladech na energii o 156 tis., a to za elektřinu 113 tis. a vodu 43 tis. K úspoře pak došlo 

v položce opravy a udržování 57 tis. oproti roku 2015 z důvodu menšího počtu STK aut.  

Největší objem celkových nákladů představují osobní náklady 67,89 %, provozní ná-

klady se podílejí 32,11 %. 

Účetní hospodářský výsledek za rok 2016 vykazuje mírný zisk Kč 42 tis.   



 

~ 22 ~ 

 

8  ÚČETNÍ ZÁVĚRKA 

8.1 Rozvaha, výkaz zisku a ztráty 

 ROZVAHA    

  v plném rozsahu Obchodní firma nebo jiný 

  k 31. 12. 2016 název účetní jednotky 

  

(v celých tis. Kč) Charita Prostějov 

   

  IČO Martinákova 9 

  44159854 Prostějov 

Sestaveno dle Vyhlášky MF ČR č. 500/2002 Sb. 796 01 

      

A K T I V A 

Stav k prv-

nímu dni 

účetního ob-

dobí 

Stav k po-

slednímu 

dni úč. 

obd. 

a   1 2 

A. 
Dlouhodobý majetek celkem (ř. 02 + 

10 + 21 - 28) 
37 232 36 308 

A.I. 
Dlouhodobý nehmotný majetek (ř. 03 

až 09) 
21 0 

A.I.4. Drobný dlouhodobý nehmotný majetek 21 0 

A.II. 
Dlouhodobý hmotný majetek celkem 

( ř. 11 až 20 ) 
44 834 45 421 

A.II.1. Pozemky 3 928 3 928 

A.II.3. Stavby 36 783 36 783 

A.II.4. Hmotné movité věci a jejich soubory 3 303 4 203 

A.II.7. Drobný dlouhodobý hmotný majetek 350 311 

A.II.9. 
Nedokončený dlouhodobý hmotný ma-

jetek 
470 196 

A.IV. 
Oprávky k dlouhodobému majetku 

celkem ( ř. 29 až 39 ) 
-7 623 -9 113 

A.IV.4. 
Oprávky k drobnému dlouhodobému 

nehmotnému majetku 
-21 0 

A.IV.6. Oprávky k stavbám -5 201 -6 434 



 

~ 23 ~ 

 

A.IV.7. 

Oprávky k samostatným hmotným mo-

vitým věcem a souborům hmotných 

movitých věcí 

-2 051 -2 368 

A.IV.10. 
Oprávky k drobnému dlouhodobému 

hmotnému majetku 
-350 -311 

B. 
Krátkodobý majetek celkem ( ř. 41 + 

51 + 71 + 80 ) 
4 688 5 646 

B.I. Zásoby celkem ( ř. 42 až 50 ) 91 191 

B.I.1. Materiál na skladě 85 87 

B.I.7. Zboží na skladě a v prodejnách 6 104 

B.II. Pohledávky celkem ( ř. 52 až 70 ) 1 642 1 219 

B.II.1. Odběratelé 851 552 

B.II.4. Poskytnuté provozní zálohy 299 222 

B.II.5. Ostatní pohledávky 419 417 

B.II.6. Pohledávky za zaměstnanci 0 1 

B.II.11. Ostatní daně a poplatky 1 1 

B.II.12. 
Nároky na dotace a ostatní zúčtování se 

státním rozpočtem 
85 28 

B.II.17. Jiné pohledávky 0 10 

B.II.18. Dohadné účty aktivní 0 1 

B.II.19. Opravná položka k pohledávkám -13 -13 

B.III. 
Krátkodobý finanční majetek celkem 

( ř. 72 až 79 ) 
2 938 4 197 

B.III.1. Peněžní prostředky v pokladně 45 123 

B.III.2. Ceniny 29 48 

B.III.3. Peněžní prostředky na účtech 2 864 4 026 

B.IV. Jiná aktiva celkem ( ř. 81 + 82 ) 17 39 

B.IV.1. Náklady příštích období  17 18 

B.IV.2. Příjmy příštích období 0 21 

  AKTIVA CELKEM ( ř. 1 + 40 ) 41 920  41 954 

 

 



 

~ 24 ~ 

 

P A S I V A  
Stav k prv-

nímu dni 

účetního 

období 

Stav k po-

slednímu 

dni účet-

ního ob-

dobí 

a b 1 2 

A. Vlastní zdroje celkem ( ř. 85 + 89 ) 40 370 40 477 

A.I. Jmění celkem ( ř. 86 až 88 ) 39 867 39 933 

A.I.1. Vlastní jmění 39 693 39 749 

A.I.2. Fondy 174 184 

A.II. Výsledek hospodaření celkem ( ř. 90 až 92 ) 503 544 

A.II.1. Účet výsledku hospodaření X 42 

A.II.2. Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení 11 X 

A.II.3. Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta min. let 492 502 

B. Cizí zdroje celkem ( ř. 94 + 96 + 104 + 128 ) 1 550 1 477 

B.III. Krátkodobé závazky celkem (ř. 105 až 127) 1 495 1 309 

B.III.1. Dodavatelé 193 67 

B.III.5. Zaměstnanci 603 663 

B.III.7. 
Závazky k institucím sociálního zabezpečení a veřej-

ného zdravotního pojištění 
329 363 

B.III.9. Ostatní přímé daně 41 52 

B.III.17. Jiné závazky 99 85 

B.III.22. Dohadné účty pasivní  230 79 

B.IV. Jiná pasiva celkem (ř. 129 + 130) 55 168 

B.IV.1. Výdaje příštích období 55 168 

  PASIVA CELKEM (ř. 84 + 93) 41 920 41 954 

 

Okamžik sestavení 
Podpisový záznam statutárního org. 

nebo fyzické osoby, která je účet. jednotkou 

3.4.2017 Ing. František Hynek 

Právní forma účetní jednotky Předmět podnikání 

evidovaná právnická osoba Sociální, zdravotní, charitativní a humanitární činnost  

 

 

 



 

~ 25 ~ 

 

 VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY     

  v plném rozsahu Obchodní firma nebo jiný 

  k 31.12.2016 název účetní jednotky 

  (v celých tis. Kč) Charita Prostějov 

  IČO Martinákova 9 

  44159854 Prostějov 

Sestaveno dle Vyhlášky MF ČR č. 500/2002 Sb. 796 01 

  Text 
 činnost 

hlavní 

činnost 

hospo-

dářská 

celkem 

a b 1 2 3 

A. Náklady   x x x 

A.I. 
Spotřebované nákupy a nakupované 

služby celkem (ř. 3 až 8) 
3 553 0 3 553 

A.I.1 
Spotřeba materiálu, energie a ostatních ne-

skladovaných dodávek 
2 685 0 2 685 

A.I.2 Prodané zboží 11 0 11 

A.I.3 Opravy a udržování 125 0 125 

A.I.4 Náklady na cestovné 27 0 27 

A.I.5 Náklady na reprezentaci 31 0 31 

A.I.6 Ostatní služby 674 0 674 

A.III. Osobní náklady celkem  (ř. 14 až 18) 11 190 0 11 190 

A.III.10 Mzdové náklady 8 182 0 8 182 

A.III.11 Zákonné sociální pojištění 2 695 0 2 695 

A.III.13 Zákonné sociální náklady 313 0 313 

A.IV. Daně a poplatky celkem  (ř. 20) 17 0 17 

A.IV.15 Daně a poplatky 17 0 17 

A.V. Ostatní náklady celkem  (ř. 22 až 28) 174 0 174 

A.V.17 Odpis nedobytné pohledávky 12 0 12 

A.V.21 Manka a škody 83 0 83 

A.V.22 Jiné ostatní náklady 79 0 79 

A.VI. 
Odpisy, prodaný majetek, tvorba re-

zerv a opravných položek celkem (ř. 30 

až 34) 

1 551 0 1 551 

A.VI.23 
Odpisy dlouhodobého nehmotného a 

hmotného majetku 
1 550 0 1 550 

A.VI.27 Tvorba rezerv a opravných položek  1 0 1 

  NÁKLADY CELKEM 16 485 0 16 485 

 



 

~ 26 ~ 

 

  Text 
 činnost 

hlavní 

činnost 

hospo-

dářská 

celkem 

a b 1 2 3 

B. Výnosy (ř. 67) x x x 

B.I. Provozní dotace (ř. 42) 7 049 0 7 049 

B.I.1 Provozní dotace 7 049 0 7 049 

B.II. Přijaté příspěvky celkem  (ř. 44 až 46) 142 0 142 

B.II.3 Přijaté příspěvky (dary) 142 0 142 

B.III. 
Tržby za vlastní výkony a za zboží cel-

kem (ř. 48 až 50) 
8 015 0 8 015 

B.III.2 Tržby z prodeje služeb 8 004 0 8 004 

B.III.3 Tržby za prodané zboží 11 0 11 

B.IV. Ostatní výnosy celkem (ř. 52 až 57) 1 311 0 1 311 

B.IV.7 Výnosové úroky 1 0 1 

B.IV.9 Zúčtování fondů 227 0 227 

B.IV.10 Jiné ostatní výnosy 1 083 0 1 083 

B.V. 
Tržby z prodeje majetku, zúčtování 

rezerv a opravných položek celkem (ř. 

59 až 63) 

10 0 10 

B.V.13 Tržby z prodeje materiálu 10 0 10 

  VÝNOSY CELKEM 16 527 0 16 527 

C.  
VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ PŘED 

ZDANĚNÍM (ř. 39 - 64 + 38) 
42 0 42 

D.  
VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ PO 

ZDANĚNÍ (ř. 65 - 66) 
42 0 42 

 

Okamžik sestavení 
Podpisový záznam statutárního org. 

nebo fyzické osoby, která je účet. jednotkou 

3.4.2017 Ing. František Hynek 

Právní forma účetní jednotky Předmět podnikání 

evidovaná právnická osoba Sociální, zdravotní, charitativní a humanitární činnost  

 
 



 

~ 27 ~ 

 

8.2 Příloha v účetní uzávěrce 

k rozvahovému dni 31. 12. 2016 

sestavená na základě osnovy dané § 30 vyhlášky č. 504/2002 Sb. 

 

Název účetní jednotky Charita Prostějov 

Sídlo účetní jednotky Martinákova 3104/9 

Identifikační číslo 44159854 

Právní forma účetní jednotky Evidovaná právnická osoba 

Předmět činnosti a účel vzniku Sociální, zdravotní, charitativní a huma-

nitární činnost 

A. Právní subjektivita účetní jednotky 

Vznik právní subjektivity 13. 10. 1991 

Místo registrace Ministerstvo kultury ČR 

Číslo registrace 8/1-02-716/1996 ze dne 30. 10. 1996 

 

Statutární orgány 

 

ředitel František Hynek, Ing. 

  

Organizační jednotky s právní subjektivitou účetní jednotka nemá. 

 

B. Účetní jednotka není založena za účelem zisku. 

 Zřizovatelem je Arcibiskupství Olomoucké. 

C. Základní údaje o účetnictví 

Účetní období kalendářní rok 2016 

Použité účetní metody Účetní jednotka se řídí Zákonem o účetnictví 

č. 563/1991 Sb. a Českými účetními stan-

dardy pro účetní jednotky, které účtují podle 

vyhlášky č. 504/2002 Sb. 



 

~ 28 ~ 

 

Způsob zpracování účetních zá-

znamů  

účetní záznamy jsou zpracovány na software 

firmy VEMA a. s. Brno 

Způsob a místo úschovy účetních 

záznamů 

Účetní záznamy jsou uchovávány v elektronické 

podobě na PC účetní organizace a zálohy na flash 

disku, v písemné podobě na účtárně organizace a 

ve spisovně v sídle organizace. 

Způsoby oceňování a odpisování  účtování zásob - prováděno způsobem B 

evidence zásob 

 oceňování nakupovaných zásob je prová-

děno ve skutečných pořizovacích cenách 

 drobný dlouhodobý hmotný majetek do 

40 tis. Kč a dlouhodobý nehmotný maje-

tek do 60 tis. Kč je účtován přímo do ná-

kladů 

 odpisový plán účetních odpisů dlouhodo-

bého hmotného majetku sestavila účetní 

jednotka v interních směrnicích, kde vy-

cházela z předpokládaného opotřebení 

zařazovaného majetku odpovídajícího 

běžným podmínkám jeho používání.  

Způsob stanovení oprávek k ma-

jetku 

oprávky jsou vytvářeny pouze u dlouhodo-

bého majetku kumulací měsíčních účetních 

odpisů 

Způsob stanovení reálné hodnoty 

příslušného majetku a závazků 

přihlédnuto k míře opotřebení a reálnosti 

prodeje v bazaru  

Způsob tvorby a výši opravných 

položek a rezerv za uzavírané 

účetní období 

100% daňové opravné položky u pohledávek 

po splatnosti nad 12 měsíců 

D.  Informace o jednotlivých položkách dlouhodobého majetku 

Pořizovací cena 

  

 

Počá-

teční 

zůsta-

tek 

Pří-

růstky 

Vyřa-

zení 

Pře-

vody 

Ko-

nečný 

zůstatek 

Nehmotné výsledky výzkumu a vývoje 0 0 0 0 0 

Software 0 0 0 0 0 

Ocenitelná práva 0 0 0 0 0 



 

~ 29 ~ 

 

Drobný dlouhodobý nehmotný majetek 21 0 21 0 0 

Ostatní dlouhodobý nehmotný majetek 0 0 0 0 0 

Poskytnuté zálohy na dlouhodobý ne-

hmotný majetek 
0 0 0 0 0 

Nedokončený dlouhodobý nehmotný 

majetek 
0 0 0 0 0 

Celkem 2016 21 0 21 0 0 

  Opravné položky a oprávky 

 

Počá-

teční 

zůsta-

tek 

Od-

pisy 

Prodeje, 

li-

kvidace 

Vyřa-

zení 

Ko-

nečný 

zůsta-

tek 

Oprav

né po-

ložky 

Účetní 

hodnota 

Nehmotné výsledky 

výzkumu a vývoje 
0 0 0 0 0 0 0 

Software 0 0 0 0 0 0 0 

Ocenitelná práva 0 0 0 0 0 0 0 

Drobný dlouhodobý 

nehmotný majetek  
21 0 0 21 0 0 0 

Ostatní dlouhodobý 

nehmotný majetek 
0 0 0 0 0 0 0 

Poskytnuté zálohy 

na dlouhodobý ne-

hmotný majetek 

0 0 0 0 0 0 0 

Nedokončený dlou-

hodobý nehmotný 

majetek 

0 0 0 0 0 0 0 

Celkem 2016 21 0 0 21 0 0 0 

 Pořizovací cena 

 
Počáteční 

zůstatek 

Pří-

růstky 

Vyřa-

zení 

Pře-

vody 

Ko-

nečný 

zůstatek 

Pozemky 3 928  0 0 0 3 928 

Umělecká díla, předměty a 

sbírky 
0 0 0 0 0 

Stavby 36 783 0 0 0 36 783 

Hmotné movité věci a jejich 

soubory 
3 303  900 0 0 4 203 

Dospělá zvířata a jejich skupiny 0 0 0 0 0 

Základní stádo a tažná zvířata 0 0 0 0 0 



 

~ 30 ~ 

 

Drobný dlouhodobý hmotný 

majetek 
350 0 39 0 311 

Ostatní dlouhodobý hmotný 

majetek 
0 0 0 0 0 

Poskytnuté zálohy na dlouho-

dobý hmotný majetek 
0 0 0 0 0 

Nedokončený dlouhodobý 

hmotný majetek 
470 0 0 274 196 

Celkem 2016  44 834 900 39 274 45 421 

Opravné položky a oprávky 

 

Počá-

teční 

zůsta-

tek 

Od-

pisy 

Prodeje, 

li-

kvidace 

Vyřa-

zení 

Ko-

nečný 

zůstatek 

Oprav

né po-

ložky 

Účetní 

hod-

nota 

Pozemky 0 0 0 0 0 0 0 

Umělecká díla, 

předměty a sbírky 
0 0 0 0 0 0 0 

Stavby 5 201 1 233 0 0 6 434 0 6 434 

Hmotné movité 

věci a jejich sou-

bory 

2 051 317 0 0 2 368 0  2 368 

Dospělá zvířata a 

jejich skupiny 
0 0 0 0 0 0 0 

Základní stádo a 

tažná zvířata 
0 0 0 0 0 0 0 

Drobný dlouho-

dobý hmotný ma-

jetek 

350 0 0 39 311 0 311 

Ostatní dlouho-

dobý hmotný ma-

jetek 

0 0 0 0 0 0 0 

Poskytnuté zálohy 

na dlouhodobý 

hmotný majetek 

0 0 0 0 0 0 0 

Celkem 2016  7 602 1 550 0 39 9 113 0 9 113 

E.  Významné události mezi rozvahovým dnem a okamžikem sestavení účetní zá-

věrky: nenastaly. 

F.  Aktiva a závazky byly oceňovány v pořizovacích cenách. Údaje v cizí měně ne-

byly účtovány. 

G. Účetní jednotka sama nebo prostřednictvím třetí osoby nedrží akcie nebo podíly 

v žádných společnostech.  



 

~ 31 ~ 

 

H.   Přehled splatných závazků k veřejným rozpočtům: 

Druh Částka v tis. Kč Vznik Splatnost 

sociální zabezpečení 253 31. 12. 2016 16. 1. 2017 

veřejné zdravotní pojištění 110 31. 12. 2016 16. 1. 2017 

zálohová daň ze závislé 

činnosti zaměstnanců 

51 31. 12. 2016 16. 1. 2017 

srážková daň ze závislé 

činnosti zaměstnanců 

1 31. 12. 2016 16. 1. 2017 

daň z příjmů právnických 

osob 

0 xxx xxx 

 

I.    Účetní jednotka není společníkem s neomezeným ručením v žádné společnosti. 

J.   V účetní jednotce neexistují žádné majetkové cenné papíry, nevlastní žádné dlu-

hopisy nebo podobné cenné papíry ani práva. 

K.   Účetní jednotka nemá závazky s dobou splatnosti nad pět let od rozvahového dne, 

ani nedala záruky za žádné dluhy jiných účetních jednotek. 

L.    Účetní jednotka nemá finanční nebo jiné závazky, které nejsou obsaženy v roz-

vaze. 

M.    Účetní jednotka dosáhla výsledku hospodaření v následujícím členění: 

Výsledek 

hospodaření   

popis před zdaněním po zdanění 

za hlavní činnost 42 42 

za hospodářskou činnost xxxx xxxx 

pro účely daně z příjmů 105 

 

N.     Průměrný evidenční přepočtený počet zaměstnanců ve sledovaném období a 

osobní náklady dle kategorií (v tis. Kč): 

 

Kategorie Úvazky Mzdové ná-

klady 

Zákonné so-

ciální pojiš-

tění 

Ostatní soci-

ální náklady 

zdravotní 7,76 1 785 575 58 

pečovatelská 11,45 2 053 678 86 

stacionář 3,06 669 225 28 



 

~ 32 ~ 

 

chráněné byd-

lení 

14,72 2 267 747 87 

odlehčovací 

služba 

7,84 1 330 450 53 

Hum. činnost 0,05 15 4 0 

Volnočas.akt. 0,50 51 17 1 

ostatní 0,00 12 0 0 

celkem 45,38 8 182 2 696 313 

       Zaměstnanec v postavení statutárního orgánu je ředitel.  

O.  Odměny ředitele jsou doporučeny ředitelem ACHO Olomouc. Odměny a funkční 

požitky členům kontrolních a jiných orgánů (vč. bývalých členů) nebyly ve sle-

dovaném období vyplaceny.  

P. Účast členů statutárních, kontrolních nebo jiných orgánů účetní jednotky určených 

statutem, stanovami nebo jinou zřizovací listinou a jejich rodinných příslušníků 

v osobách, s nimiž účetní jednotka uzavřela za vykazované účetní období ob-

chodní smlouvy nebo jiné smluvní vztahy - takové smlouvy účetní jednotka ne-

uzavřela.  

Q.  Účetní jednotka neposkytovala členům orgánů (statutárních, kontrolních a jiných) 

zálohy, závdavky a úvěry, kromě běžných provozních záloh. 

R. Účetní jednotka je nestátním zdravotnickým zařízením a má široký základ daně. 

Předmětem daně jsou veškeré příjmy s výjimkou investičních dotací a darů po-

skytnutých na pořízení hmotného majetku. 

S.  Významnou položkou výkazu zisku a ztrát jsou přijaté provozní dotace:   

Dotace na provoz celkem v tis. Kč 7 049 

 z toho Ministerstvo práce a sociálních věcí 5 919 

  Ministerstvo práce a sociálních věcí  10 

  Olomoucký kraj 505 

  Úřad práce 398 

  Fond Švýcarsko – české spolupráce 117 

  Město Prostějov  100 

 



 

~ 33 ~ 

 

   Dotace účtované do vlastního jmění: 

Dotace na investice celkem v tis. Kč 564 

 z toho Fond Švýcarsko – české spolupráce  564 

T.  Účetní jednotka nepoužila odchylky od účetních metod, které by ovlivňovaly fi-

nanční situaci a výsledek hospodaření. Pro analýzu majetkové situace účetní jed-

notka uvádí položky zachycené v podrozvahové evidenci – zásoby v používání 

3 202 tis.; pronajatý majetek 231 tis.; odepsané pohledávky 62 tis.; depozita kli-

entů 107 tis. 

U. Přehled o přijatých a poskytnutých darech, dárcích a příjemcích těchto darů: 

ACHO Olomouc – 506 tis.; soukromé a právnické osoby 96 tis.; soukromé osoby 

–  sbírka Postní almužna 106 tis.; věcné dary 208 tis. Účetní jednotka poskytla 

finanční dary osobám sociálně slabým, osamělým matkám a osobám bez domova 

ve výši Kč 78 tis.; věcné dary ve formě potravinových a hygienických balíčků ve 

výši Kč 99 tis. 

V. Účetní jednotka pořádala v účetním období veřejnou sbírku Akce cihla na podporu 

investičního záměru Marta. Výtěžek činil Kč 14 tis. 

W.   Na základě schválení Charitní radou byl zisk roku 2015 ve výši 11 tis. Kč převe-

den na účet nerozděleného zisku minulých let. 

Okamžik sestavení účetní 

závěrky: 

3. 4. 2017 

Podpisový záznam statutárního orgánu účetní 

jednotky 

  

Odesláno dne: Ing. František Hynek, ředitel 

  

 

 

 

 

 

 



 

~ 34 ~ 

 

9 ZPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDITORA  
 

ZPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDITORA 

PRO MONS. JANA GRAUBNERA ARCIBISKUPA OLOMOUCKÉHO 

 

Výrok auditora 

Provedli jsme audit přiložené účetní závěrky organizace Charita Prostějov (dále 

jen „Organizace“) sestavené na základě českých účetních předpisů, která se 

skládá z rozvahy k 31.12.2016, výkazu zisku a ztráty za rok končící 31.12.2016, 

a přílohy této účetní závěrky, která obsahuje popis použitých podstatných 

účetních metod a další vysvětlující informace. Údaje o Organizaci jsou uvedeny 

v úvodu přílohy této účetní závěrky. 

 

Podle našeho názoru účetní závěrka podává věrný a poctivý obraz aktiv a 

pasiv Organizace k 31.12.2016 a nákladů a výnosů a výsledku jejího 

hospodaření za rok končící 31.12.2016 v souladu s českými účetními 

předpisy. 

 

Základ pro výrok 

Audit jsme provedli v souladu se zákonem o auditorech a standardy Komory 

auditorů České republiky (dále jen „KAČR“) pro audit, kterými jsou 

mezinárodní standardy pro audit případně doplněné a upravené souvisejícími 

aplikačními doložkami. Naše odpovědnost stanovená těmito předpisy je 

podrobněji popsána v oddílu Odpovědnost auditora za audit účetní závěrky. V 

souladu se zákonem o auditorech a Etickým kodexem přijatým KAČR jsme na 

Organizaci nezávislí a splnili jsme i další etické povinnosti vyplývající z 

uvedených předpisů. Domníváme se, že důkazní informace, které jsme 

shromáždili, poskytují dostatečný a vhodný základ p ro vyjádření našeho 

výroku. 

 

Ostatní informace uvedené ve výroční zprávě 

Ostatními informacemi jsou v souladu s § 2 písm. b) zákona o auditorech 

informace uvedené ve výroční zprávě mimo účetní závěrku a naši zprávu 

auditora. Za ostatní informace odpovídá ředitel Organizace. 

Náš výrok k účetní závěrce se k ostatním informacím nevztahuje. Přesto je však 

součástí našich povinností souvisejících s auditem účetní závěrky seznámení se 

s ostatními informacemi a posouzení, zda ostatní informace nejsou ve 

významném nesouladu s účetní závěrkou či s našimi znalostmi o účetní jednotce 

získanými během provádění auditu, nebo zda se jinak tyto informace nejeví jako 

významně nesprávné. Také posuzujeme, zda ostatní informace byly ve všech 

významných ohledech vypracovány v souladu s příslušnými právními předpisy. 

Tímto posouzením se rozumí, zda ostatní informace splňují požadavky právních 

 



 

~ 35 ~ 

 

předpisů na formální náležitosti a postup vypracování ostatních informací v  

kontextu významnosti, tj. zda případné nedodržení uvedených požadavků by 

bylo způsobilé ovlivnit úsudek činěný na základě ostatních informací. 

Na základě provedených postupů, do míry, již dokážeme posoudit, uvádíme, že 

• ostatní informace, které popisují skutečnosti, jež jsou též předmětem 

zobrazení v účetní závěrce, jsou ve všech významných ohledech v souladu 

s účetní závěrkou a 

• ostatní informace byly vypracovány v souladu s právními předpisy. 

Dále jsme povinni uvést, zda na základě poznatků a povědomí o Organizaci, k 

nimž jsme dospěli při provádění auditu, ostatní informace neobsahují významné 

věcné nesprávnosti. V rámci uvedených postupů jsme v obdržených ostatních 

informacích žádné významné věcné nesprávnosti nezjistili. 

 

Odpovědnost ředitele Organizace za účetní závěrku 

Ředitel Organizace odpovídá za sestavení účetní závěrky podávající věrný a 

poctivý obraz v souladu s českými účetními předpisy a za takový vnitřní 

kontrolní systém, který považuje za nezbytný pro sestavení účetní závěrky tak, 

aby neobsahovala významné nesprávnosti způsobené podvodem nebo chybou. 

Při sestavování účetní závěrky je ředitel Organizace povinen posoudit, zda je 

Organizace schopna nepřetržitě trvat, a pokud je to relevantní, popsat v příloze 

účetní závěrky záležitosti týkající se jejího nepřetržitého trvání a použití 

předpokladu nepřetržitého trvání při sestavení účetní závěrky, s výjimkou 

případů, kdy ředitel plánuje zrušení Organizace nebo ukončení její činnosti, 

resp. kdy nemá jinou reálnou možnost, než tak učinit. 

 

Odpovědnost auditora za audit účetní závěrky 

Naším cílem je získat přiměřenou jistotu, že účetní závěrka jako celek 

neobsahuje významnou nesprávnost způsobenou podvodem nebo chybou a 

vydat zprávu auditora obsahující náš výrok. Přiměřená míra jistoty je velká 

míra jistoty, nicméně není zárukou, že audit provedený v souladu s výše 

uvedenými předpisy ve všech případech v účetní závěrce odhalí případnou 

existující významnou nesprávnost. Nesprávnosti mohou vznikat v důsledku 

podvodů nebo chyb a považují se za významné, pokud lze reálně předpokládat, 

že by jednotlivě nebo v souhrnu mohly ovlivnit ekonomická rozhodnutí, která 

uživatelé účetní závěrky na jejím základě přijmou. 

 

Při provádění auditu v souladu s výše uvedenými předpisy je naší povinností 

uplatňovat během celého auditu odborný úsudek a zachovávat profesní 

skepticismus. Dále je naší povinností: 

• Identifikovat a vyhodnotit rizika významné nesprávnosti účetní závěrky 

způsobené podvodem nebo chybou, navrhnout a provést auditorské postupy 

reagující na tato rizika a získat dostatečné a vhodné důkazní informace, 

abychom na jejich základě mohli vyjádřit výrok. Riziko, že neodhalíme 

 



 

~ 36 ~ 

 

významnou nesprávnost, k níž došlo v důsledku podvodu, je větší než riziko 

neodhalení významné nesprávnosti způsobené chybou, protože součástí  

podvodu mohou být tajné dohody, falšování, úmyslná opomenutí, 

nepravdivá prohlášení nebo obcházení vnitřních kontrol ředitelem. 

• Seznámit se s vnitřním kontrolním systémem Organizace relevantním pro 

audit v takovém rozsahu, abychom mohli navrhnout auditorské postupy 

vhodné s ohledem na dané okolnosti, nikoli abychom mohli vyjádřit názor 

na účinnost vnitřního kontrolního systému. 

• Posoudit vhodnost použitých účetních pravidel, přiměřenost provedených 

účetních odhadů a informace, které v této souvislosti ředitel Organizace 

uvedl v příloze účetní závěrky. 

• Posoudit vhodnost použití předpokladu nepřetržitého trvání při sestavení 

účetní závěrky ředitelem a to, zda s ohledem na shromážděné důkazní 

informace existuje významná nejistota vyplývající z událostí nebo 

podmínek, které mohou významně zpochybnit schopnost Organizace trvat 

nepřetržitě. Jestliže dojdeme k závěru, že taková významná nejistota 

existuje, je naší povinností upozornit v naší zprávě na informace uvedené 

v této souvislosti v příloze účetní závěrky, a pokud tyto informace nejsou 

dostatečné, vyjádřit modifikovaný výrok. Naše závěry týkající se 

schopnosti Organizace trvat nepřetržitě vycházejí z důkazních informací, 

které jsme získali do data naší zprávy. Nicméně budoucí události nebo 

podmínky mohou vést k tomu, že Organizace ztratí schopnost trvat 

nepřetržitě. 

• Vyhodnotit celkovou prezentaci, členění a obsah účetní závěrky, včetně 

přílohy, a dále to, zda účetní závěrka zobrazuje podkladové transakce a 

události způsobem, který vede k věrnému zobrazení. 

 

Naší povinností je informovat ředitele mimo jiné o plánovaném rozsahu a 

načasování auditu a o významných zjištěních, která jsme v jeho průběhu učinili, 

včetně zjištěných významných nedostatků ve vnitřním kontrolním systému. 

 


